
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE E T.P.L.

DETERMINAZIONE N. 603 del 14-07-2020
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
PROGETTAZIONE DEGLI SPAZI, FORNITURA E POSA IN OPERA DI ARREDI
AMBIENTALMENTE SOSTENIBILI PER L'ALLESTIMENTO DEL PIANO TERRA DELLA
SCUOLA DELL'INFANZIA "BRUNO MUNARI" IN VIA CINO DA PISTOIA 40.
DETERMINA A CONTRARRE - CIG:83702325F4

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 18
Proposta del settore n. 23

1/4



Premesso che:
- ai sensi della legge 11 gennaio 1996 n.23, spettano al Comune le spese necessarie alla
fornitura di arredi scolastici per le scuole dell'obbligo presenti sul territorio comunale, scuole
dell’infanzia, primarie e secondarie di 1° grado oltre agli arredi per il funzionamento degli
Istituti Comprensivi;
- nell’ambito delle competenze di legge nel campo del diritto allo studio, l’Amministrazione
Comunale ha sempre adottato l’obiettivo della promozione e valorizzazione degli standard
qualitativi delle scuole dell’obbligo e non, presenti sul territorio comunale, al fine di renderle
adeguate alle esigenze attuali.
Considerato che sono stati avviati una serie di interventi sulle strutture scolastiche per
renderle più sicure e adeguate alle nuove esigenze educative ed in particolare nella scuola
dell’infanzia “Bruno Munari” in Via Cino da Pistoia 40, con interventi di ristrutturazione per
adeguamento sismico e rinnovo degli impianti e dei pavimenti delle aule.
Vista pertanto l’opportunità, l’esigenza e l’importanza di valorizzare gli spazi a disposizione,
provando a dar loro una specificità per rispondere in modo concreto alle nuove esigenze
educative si rende necessario provvedere all’acquisto di nuovi arredi scolastici per
l’allestimento delle aule al piano terra e il refettorio della scuola dell’infanzia “Bruno Munari”.
Valutato in euro 52.200,00 oltre Iva, il valore stimato per le attività previste nel capitolato
speciale d’appalto e consistenti nella progettazione degli spazi e nella fornitura degli arredi
scolastici per la scuola dell’infanzia “Bruno Munari” con sede in Via Cino da Pistoa 40
Considerato che con determinazione n. 597 del 13/07/2020 da parte del Dirigente Area
Servizi alla Persona e supporto amministrativo Dott.ssa Grazia Razzino, il sottoscritto
Responsabile del Servizio Pubblica Istruzione, Formazione e Trasporti Integrati è stato
nominato RUP per la procedura in oggetto;
Visto l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 recante il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali, prevede che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita
determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;
analoga previsione normativa è recata dall’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50
recante norme per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a
lavori, servizi e forniture;
Preso atto che:
- con il presente affidamento si intende soddisfare l’interesse pubblico per lo svolgimento di
attività educative nella scuola dell’infanzia “Bruno Munari” per i prossimi anni scolastici;
- i dettagli e le specifiche inerenti l'oggetto della fornitura per l'esecuzione dell'appalto e le
condizioni contrattuali sono dettagliatamente descritti nel Capitolato Speciale allegato alla
presente determinazione a contrarre;
- nello svolgimento della presente fornitura non si rilevano rischi da interferenza per cui non
viene redatto nessun DUVRI e non sussistono quindi costi legati alla sicurezza;
Visto l’art. 36 del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50, il quale al comma 2 prevede: “Fermo restando
quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di
importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:
-per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione
diretta;
- per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i
lavori, o alle soglie di cui all' articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante procedura
negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno dieci operatori economici per i lavori,
e, per i servizi e le forniture di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di
indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di
rotazione degli inviti.
Verificato che alla data odierna, per la tipologia di fornitura in oggetto non risultano attive
convenzioni Consip;
Atteso che, qualora nel tempo di durata della fornitura e/o servizio, dovesse intervenire
convenzione Consip, si applica la procedura di cui all’art 1 comma 13 della L. 135/2012
ovvero il possibile recesso/risoluzione del contratto fatto salvo l’adeguamento e la
convenienza della P.A.; 
Considerato che il Comune di Quarrata ha stipulato convenzione, rep.2019/01/SPUL del 02-
04-2019 e ss.mm., con il Comune di Montecatini Terme per l'istituzione di una Centrale Unica
di Committenza, ma che per la procedura in oggetto non vige l'obbligo di ricorrere alla CUC in
quanto trattasi di appalto inferiore alla soglia comunitaria;
Rilevato che:
· la Regione Toscana con deliberazione della Giunta Regionale n. 1232 del 22/12/2014 si è

2/4



designato soggetto aggregatore regionale ai sensi dell'art. 9 del D.Lgs . 66/2014;
· la Regione Toscana mette a disposizione la piattaforma elettronica denominata “START”, che
costituisce strumento elettronico di acquisto alternativo al MEPA
Ritenuto opportuno avviare, tramite la piattaforma telematica START, la procedura di scelta
del contraente mediante procedura negoziata previa manifestazione d’interesse, ai sensi di
quanto previsto all’art.36 del D.Lgs.n.50/2016, procedendo all’aggiudicazione utilizzando il
criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior
rapporto qualità/prezzo ai sensi dell'art. 95 comma 2 del D.lgs. 50/2016;
Considerato che tutte le condizioni per l’espletamento della fornitura, la ripartizione e
l'attribuzione dei punteggi, nonché l'aggiudicazione, sono dettagliatamente contenute negli
allegati A) Capitolato, B) Planimetrie C) Specifiche tecniche, che costituiscono parte
integrante e sostanziale della presente determinazione;
Dato atto che l’appalto verrà aggiudicato anche nell’ipotesi di presentazione di una sola
offerta valida;
Chiesto all'Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici il Codice Identificativo Gare:83702325F4

Dato atto che sulla base di tutte le opzioni previste, il valore dell’affidamento supera la soglia
di euro 40.000,00, ma che in virtù del comunicato del Presidente di ANAC del 20/05/2020 vi
è l’esonero temporaneo del pagamento dei contributi per gli operatori pubblici e privati fino al
31/12/2020; 

Verificato:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione e che l'esigibilità del debito è riferita al 31/12/2020;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio così
come riformulato dalla Legge 145/2018;
Visto:
- il T.U.E.L. n. 267/2000 ;
- il D.Lgs n°50 del 18/04/2016;
Richiamati i seguenti provvedimenti:

- deliberazione di Consiglio Comunale n. 166 del 19/12/2019 di approvazione del DUP
(Documento Unico di Programmazione) 2020/2022
- deliberazione di Consiglio Comunale n. 167 del 19/12/2019 di approvazione del Bilancio di

previsione 2020/2022;
- deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 22/01/2020 di approvazione del PEG

2020/2022;
- Deliberazione G.C. n. 64 del 26/03/2018, con la quale è stato definito l'assetto
macrostrutturale del Comune di Quarrata a partire dal 01/04/2018, provvedendo alla
definitiva approvazione dell'assetto macrostrutturale dell'Ente come da allegati: A) –
organigramma, B) – funzionigramma e C) – risorse umane assegnate alle strutture, tutti
facenti parte integrante e sostanziale di tale provvedimento;
Richiamate le seguenti determinazioni:
- Determinazione del Segretario Comunale n. 465 del 22/05/2019 con la quale è stata
conferita la posizione organizzativa relativa al Servizio Pubblica Istruzione, Formazione e
Trasporti Integrati al sottoscritto Alessandro Landini fino al 31/12/2020;
- Determinazione Del Segretario Comunale n. 493 del 27/05/2019 di "Delega di Funzioni al
Titolare di Posizione Organizzativa Servizio Pubblica Istruzione, Formazione e trasporti
integrati", fino al 31/12/2020;
Ritenuto di dover provvedere in merito;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni indicate in premessa e che si intendono integralmente richiamate quale
parte integrante e sostanziale del presente atto,
1) di avviare una procedura negoziata da esperire sulla piattaforma START, finalizzata
all'individuazione di un soggetto per la progettazione, fornitura e posa in opera di arredi
scolastici nel rispetto dei Criteri Ambientali Minimi, per l’allestimento delle aule al piano terra
e per il refettorio della scuola dell’infanzia “Bruno Munari”, posta in Quarrata in Via Cino da
Pistoia 40, mediante procedura negoziata ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett. b) del D.LGS.
50/2016, secondo i requisiti indicati in premessa, interesse, da tenersi con il criterio
dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto
qualità/prezzo ai sensi dell'art. 95 comma 2 del D.lgs. 50/2016
2) di approvare il Capitolato speciale d’appalto contenente le caratteristiche e le modalità

3/4



richieste per lo svolgimento della fornitura oggetto di gara Allegato A), la planimetria della
scuola dell’infanzia in formato pdf e dvg Allegato B), le specifiche tecniche per la
progettazione degli spazi e degli arredi, contenente anche le modalità di attribuzione del
punteggio, entrambi allegati al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;
3) di prenotare la spesa complessiva di euro 55.000,00 oltre IVA per un importo di euro
67.100,00 IVA inclusa, nel bilancio pluriennale 2020/2022, al capitolo 6225,5 “Acquisto
attrezzature servizio scuola dell’infanzia”, annualità 2020; 
4) di dare atto che al momento dell’affidamento si provvederà a perfezionare l’impegno di
spesa effettiva;
5) di dare atto che per il predetto servizio non sono configurabili interferenze tali per cui gli
oneri della sicurezza sono pari a zero;
6) di dare atto che non risultano attive alla data odierna convenzioni Consip per i servizi
oggetto di gara;
7) che quanto indicato nel presente atto tiene conto del rispetto delle linee programmatiche e
la coerenza con il Documento Unico di Programmazione 2020/2022 e che l'esigibilità del
debito sarà conclusa entro il 31/12/2020;
8) di aver accertato preventivamente che il programma dei pagamenti conseguenti
all'impegno assunto con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e
con le regole del pareggio di bilancio così come riformulato dalla Legge 145/2018;
9) di dare atto che la forma contrattuale adottata è quella del contratto in forma di atto
pubblico e di approvare lo schema di contratto allegato alla presente determinazione ,
formandone parte integrante e sostanziale;
10) di demandare al Servizio Affari Generali ed Attività Negoziali la predisposizione degli atti
di gara per la pubblicazione sulla piattaforma START ed i conseguenti atti gestionali per lo
svolgimento della gara stessa;
11) di dare atto che il Responsabile Unico del presente provvedimento (RUP), ai sensi della
vigente normativa, è Alessandro Landini Responsabile del Servizio Pubblica Istruzione
Formazione e Trasporti Integrati.

Data
13-07-2020

Il Responsabile del Servizio
LANDINI ALESSANDRO

4/4


